
 

                                        

６公財福保衛第 761 号 

令和 ６年 ８月 １日 

 

 お取引先各位 

公益財団法人福島県保健衛生協会 

                        会   長   鈴 木  順 造 

 

理化学分析（環境衛生課）事業の廃止について（通知） 

当協会の事業運営につきましては、日頃より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会の理化学分析事業は昭和 48 年に発足以来 50 年にわたり事業を行って参り

ました。これも偏に皆様からのご愛顧の賜物と深く感謝申し上げます。 

しかしながら、当協会では事業環境の急激な変化など厳しさが増す中、事業再編の状況

にあり、事業継続の方向性なども模索しましたが、誠に遺憾ながら理化学分析事業を継続

することは困難と判断いたしました。 

このような状況から総合的に勘案した結果、令和 7 年 3 月 31 日をもちまして、理化学

分析事業を廃止することを決定いたしました。なお、一般の検査・分析等の依頼について 

は令和 7 年 2 月 28 日までの受付をもちまして取り扱いを中止させて頂きます。 

皆様には、ご愛顧頂きながら何かとご不便をお掛けすることになり、誠に申し訳ござい

ません。当協会では今後も健康診断事業を中心に事業展開して参りますので、何卒ご賢察

のうえご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．廃止する事業（理化学分析事業） 

      各種水質検査（飲料水・食品営業用水・環境水・排水・浄化槽水質・ 

浴槽水・プール水等） 

     ばい煙測定、騒音・振動測定、大気・悪臭測定、室内空気測定、 

     環境調査、放射能測定 

     食品検査（栄養成分、タール色素、シアン分析等） 

     簡易専用水道施設検査（現場検査・書類検査） 

     作業環境測定（溶接ヒューム測定含む） 

      ※フィットテストについては、健康診断業務として継続実施しております。 

   ２．廃止日 

     令和７年３月３１日（月） 

３．問合せ先 

環境衛生課   ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ bunseki@fhk.or.jp   

TEL 024-546-0597  FAX 024-546-0400 

mailto:bunseki@fhk.or.jp

